laïques et ecclésiastiques, les officiers publics, les notaires rédigèrent,

à la requête des intéressés, des vidimus pour conserver un double

authentique d'actes dont on craignait la destruction, pour permettre la

production en justice ou ailleurs de documents des originaux desquels

on ne voulait pas se dessaisir; les agents de l'administration employèrent

ce procédé pour notifier à qui de droit les actes de l'autorité, les man-

dataires relatèrent leurs pouvoirs sous cette forme. Bref, on fit des

1. Voici comme exemple la confirmation des privilèges de Suint-Omer par Philippe

de Valois en 1328 : « Philippcs Dei gratia Francorum rex. Notum facimus universis tam

« presentibus quam fuluris nos infrascriplas vidisse litteras formam que sequitur

« continentes : — Karoi.cs D. g. Francorum et Navarre rex. Notum facimus univer-

sis... nos infrascriptas vidisse litteras formam que sequitur continentes :
— Piiilippcs

« D. g. Francorum et Navarre rex. Notum facimus universis... nos infrascriptas vidisse

« litteras, sigillo clare memorie domini genitoris nostri, ut prima facie apparebat

« sigillatas, formam que sequitur continentes : — Philippcs D. g. Francorum rex. Notum

« facimus universis quod nos vidimus litteras infrascriptas, formam que sequitur conti-

o nentes : — In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Lcdoviccs D. g. Franco-

« rumrex. Noverint universi présentes... quod nos cartam clare memorie Ludovici geni-

a toris nostri régis Francorum illustris inspeximus in hec verba : — In nomine sancte

« et individue Trinitatis. Amen. Lcdoviccs domini régis Francorum primogenitus.

« Noverint universi présentes... quod hec est continentia carte quam burgenses nostri

« de sancto Audomaro habent a Philippo quondam comité Flandrensium : — Ego Pin-

o lwpcs Flandrensium cornes, petitioni burgensium S. Audomari satisfacerc volens... t>

Suit la teneur de la charte de Philippe d'Alsace qui est elle-même, mais sous l'ancienne

forme, une confirmation dus chartes de Thierry d'Alsace (1128) et de Guillaume Cliton

(1127). Les formules linales confirmatives se développent ensuite dans l'ordre inverse :

o Nos autem predictorum burgensium nostrorum S. Audomari consueludines, cartas et

« jura volentes illesa conservare, presentem paginam sigilli nostri auctoritale et

o nominis caractère inferius annotato precepimus confirmari. Actum apud S. Audo-

« marum, anno Domini M.CC.XI., regni vero carissimi domini et genitoris nostri anno

a XXX. III. Astantibus in palatio, etc. — Nos autem ejusdem genitoris nostri vestigiis

a inhérentes, predictorum burgensium nostrorum consuetudines, cartas et jura volen-

« tes illesa conservare, sigilli nostri auctoritate et regii nominis caractère inferius

« annotato presentem paginam conflrmamus. Actum apud Compendiuin, annodominice

« Incarnationis M.CC.XX.1X., mense martio, regni vero nostri anno IV. Astantibus, etc.

« — Nos autem, attendentes predictorum burgensium S. Audomari pure fidei constan-

« ciam..., ad instar progenitorum nostrorum et maxime sancti Ludovici domini et avi

« nostri carissimi, quondam regum Francorum, piis vestigiis inhérentes; ipsorum

« burgensium consuetudines, cartas predictas et alia jura superius expressati volentes

a conservare illesa, omnia et singula supradicla volumus, laudamus et tenore pre-

« sentium confirmamus, salvo in omnibus jure noslro et jure quolibet aueno. Quod

a ut firmum et stabile perpetuo perseveret, presentibus litteris nostrum facimus apponi

a sigillum. Actum Parisius anno Domini M.CCC.IL, mense martio. — Nos autem pre-

« decessorum nostrorum vestigiis inhérentes et grata lidelitatis attendentes obsequia

a que burgenses... omnia et singula supradicla volumus, concedimus et laudamus ac

a tenore presentium confirmamus. . Actum Parisius anno Domini M.CCCXV1II., mense

« decembri. — Nos autem predecessorum nostrorum vestigiis inhérentes et grata...

« omnia et singula supradicta volumus... Actum apud Poissiacum, anno Domini

« M.CCC.XXIII., mense maii. — Nos autem predecessorum nostrorum vestigiis... omnia

a et singula supradicta volumus... Actum Parisius, anno Domini M.CCC.XX.VIIL, mense

« julii. » (Orig. arch. mun. de Saint-Omer.)
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vidimus dans tous les cas où il y eut intérêt à rapporter intégralement

des documents antérieurs dans un acte authentique.

Parmi les vidimus les plus célèbres, il faut citer celui des privilèges

de l'Église romaine au nombre de 91, produits par le pape Innocent IV

au concile de Lyon, le 17 juillet 1245, et transcrils sur 17 feuilles de

parchemin sous la bulle du pape et les sceaux des prélats du concile 1
.

Les formules dans lesquelles l'acte vidimé fut inséré varièrent natu-

rellement suivant les circonstances. L'annonce de la transcription fut

presque toujours assez simple dans les actes émanés des souverains, c'est

à peine si l'on y ajouta parfois la mention que l'acte antérieur était

scellé; mais, dans la plupart des cas, la teneur du document reproduit

fut suivie de formules de confirmation*. Les vidimus des seigneurs et